

Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling

Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Vedlagt oversendes besvarelse af spørgsmål nr. 161 (alm. del) stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hanne Agersnap (SF).

30. juni 2010

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43

1260 København K

Telefon 3392 9700

Telefax 3332 3501

E-post vtu@vtu.dk

Netsted www.vtu.dk

CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 10-088030

Dok nr. 1417901

Side 1/1

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen

Spørgsmål nr. 161 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 3. juni 2010 (alm. del).

Spørgsmål 161

Ministeren bedes redegøre for, hvilke puljer der findes i EU til fremme af udbredelse af bredbånd og højhastighedsforbindelser? Hvor store de er, og hvor og hvordan midlerne kan søges. Desuden bedes ministeren redegøre for, om der er penge, der kan anvendes til bredbåndsudvikling, der automatisk tilgår Danmark?

Svar

Der kan anvendes midler fra både Den Europæiske Regionalfond, landdistriktsprogrammet og fiskeriudviklingsprogrammet til fremme af udbredelse af IKT-infrastruktur. Desuden kan der være muligheder for at indhente EU-tilskud til projekter vedrørende udbredelse af bredbånd og højhastighedsforbindelser inden for EU's forskningsinfrastrukturprogram samt rammeprogrammet for konkurrence og innovation (CIP).

Den Europæiske Regionalfond støtter projekter, der kan forbedre vækstvilkårene ved blandt andet anvendelsen af ny teknologi. I den forbindelse kan der gives støtte til etablering af IKT-infrastruktur til gavn for små og mellemstore virksomheder i områder, hvor der mangler kommercielle incitamenter. Der er afsat 255 mio. euro fra Den Europæiske Regionalfond til danske projekter i perioden 2007-2013, og projekterne medfinansieres fra dansk side med et tilsvarende beløb. Midler fra Regionalfonden kan søges af offentlige myndigheder, institutioner, herunder offentligt lignende institutioner¹, fonde eller deltagere i netværk. Virksomheder kan ikke opnå støtte, medmindre de indgår i netværk. Ansøgninger sendes til det regionale vækstforum. Det regionale vækstforum kan herefter indstille projektet til tilsagn eller afslag til Erhvervs- og Byggestyrelsen.

Der er ikke en særlig pulje under landdistriktsprogrammet 2007-2013 til udbredelse af telekommunikationsinfrastruktur. Under ordningen til fremme af nye arbejdspladser og attraktive levevilkår i landdistrikterne er der dog blandt andet mulighed for at give støtte til adgang til ny informations- og kommunikationsteknologi. Indstillingsretten under denne ordning ligger hos de lokale aktionsgrupper, der dækker hele landet bortset fra de større byområder. De lokale aktionsgrupper kan indstille projekter, der falder inden for deres respektive udviklingsstrategier. FødevarerErhverv under Fødevareministeriet udfører alene legalitetskontrol af de lokale aktionsgruppers indstillinger og står for udbetalingen. Hvis adgang til ny informations- og kommunikationsteknologi kan hjælpe til at opfylde en lokal aktionsgruppes udviklingsstrategi, vil de i hovedreglen også have mulighed for at støtte dette. Midlerne kan søges af foreninger, enkeltpersoner, virksomheder, organisationer, almennyttige sammenslutninger og offentlige myndigheder inden for det distrikt, hvor projektet skal gennemføres. I 2010 er der afsat 108,5 mio. kr. til lokale

¹ Ved offentligt lignende institutioner forstås institutioner, som følger reglerne i udbudsdirektivet (Europa-Parlamentets og Rådets direktiv Nr. 2004/18/EF af 31. marts 2004)

Ministeriet for Videnskab

Teknologi og Udvikling

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3332 3501
E-post vt@vtu.dk
Netsted www.vtu.dk
CVR-nr. 1680 5408

Dok nr. 1417901
Side 1/1

aktionsgrupper i Danmark under landdistriktsprogrammet. Derudover kan bredbånd indgå i projekter, der støttes af lokale aktionsgrupper under fiskeriudviklingsprogrammets ordning til bæredygtig udvikling af fiskeriområder. Under denne ordning kan der støttes projekter, der styrker konkurrenceevnen i fiskeriområderne og projekter til gavn for små fiskersamfund, herunder mindre infrastruktur- og servicefaciliteter rettet mod fiskerisektoren og turismesektoren. I 2010 er der afsat 26 mio. kr. til lokale aktionsgrupper i Danmark under fiskeriudviklingsprogrammet.

EU's program for forskningsinfrastruktur har til formål at fremme brugen og udviklingen af forskningsinfrastruktur i Europa, så europæiske forskere fortsat kan være med til at fremme den teknologiske udvikling og udviklingen i industrien generelt. Emnerne, der kan søges støtte til, varierer fra år til år. Beløbsrammen er 1,8 mia. euro for hele EU i perioden 2007-2013. Midlerne kan søges af danske og europæiske virksomheder og forskningsmiljøer, som ønsker at få medfinansieret forsknings- og udviklingsprojekter samt forskningsinfrastruktur. Som hovedregel er det en forudsætning for at søge om støtte, at man er en del af et tværeuropæisk projektkonsortium. Ansøgere skal indsende deres ansøgning til Europa-Kommissionen online via et internetbaseret elektronisk ansøgningsværktøj.

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Side 2/3

EU's rammeprogram for konkurrence og innovation (CIP) har til formål at fremme innovation blandt iværksættere og i små og mellemstore virksomheder blandt andet igennem anvendelse af informations- og kommunikationsteknologi. Programmet løber fra 2007 til 2013 med et budget på 3,6 milliarder euro. Emnerne, der kan søges støtte til, varierer fra år til år. Som hovedregel er det en forudsætning for at søge om støtte, at man er en del af et tværeuropæisk projektkonsortium. Ansøgere skal indsende deres ansøgning direkte til Europa-Kommissionen.

Midlerne fra Den Europæiske Regionalfond samt midlerne til landdistriktsprogrammet og fiskeriudviklingsprogrammet er tildelt Danmark for perioden 2007-2013. EU-midlerne udbetales først, når udgifterne rent faktisk er afholdt, og det relevante ministerium indsender en refusionsansøgning til EU. Midler, der kan søges inden for rammerne af EU's forskningsinfrastrukturprogram samt rammeprogrammet for konkurrence og innovation, tilfalder ikke automatisk Danmark.

Da formålsbeskrivelsen for flere af EU's fonde og finansielle programmer er ganske bred, kan det ikke på forhånd udelukkes, at der vil kunne hentes midler til fremme af udrulning af bredbånd og højhastighedsforbindelser fra andre fonde og programmer end de ovenfor nævnte. Dette vil i realiteten kun kunne afklares i forbindelse med konkrete ansøgninger.

Udvalget er tidligere blevet orienteret om den mulige pulje på 22,5 mio. kr. fra EU til blandt andet bredbånd i Danmark. Denne blev gjort tilgængelig under det føromtalt Landdistriktsprogram som led i EU's økonomiske genopretningsplan sidste år, og regeringen valgte som bekendt at prioritere disse midler med henblik på finansiering af Grøn Vækst-initiativet. Dermed er de ikke længere til rådighed til udrulning af bredbånd.

EU's økonomiske genopretningsplan var en ekstraordinær situation, hvor medlemsstaternes regeringer fik ekstraordinær mulighed for at prioritere, hvilke områder den frigivne pulje kunne anvendes til.

Hovedprincippet er således, at anvendelsen af de ovenfor nævnte puljer afhænger af ansøgninger fra de enkelte personer, organisationer mv., som er berettigede til at søge midler.